HÂKİM EL-CÜŞEMÎ'NİN ET-TEHZİB Fİ'T-Tefsîr ADLI ESERİNİN DİLBİLİMSEL KAYNAKLARI*

Halil Sarı**

Öz

Bu makale, Hâkim el-Cüşemî'nin (ö. 494/1101) *et-Tehzîb fi't-Tefsîr* adlı eserinde kullanmış olduğu dilbilimsel kaynakları hakkında bir incelemeyi içermektedir. Hâkim el-Cüşemî, kelâmî-itikâdî meselelerde Mu'tezile'nin bilgi nazariyesini benimsemiş bir müfessir ve kelâmcıdır.

Erken dönemden itibaren, Kur'ân'ın daha çok dil, ifade ve üslûp özelliklerini ön plana çıkaran tefsir faaliyetleri dikkat çekmektedir. Âyetlerin yorumunda büyük ölçüde akli nakle önceleyen Mu'tezile âlimleri kelâmcı olmalarının yanında dilci olmalarıyla da meşhur olmuşlardır. Mu'tezile'de bilhassa Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934), Alî b. İsâ er-Rummânî (ö. 384/994) ve Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi müfessirler bu alanda temayüz etmişlerdir. Aynı gelenekten gelen Hâkim el-Cüşemî (ö. 494/1101) *et-Tehzîb fî't-tefsîr* adlı eserinde dilbilimsel tahliller üzerinde büyük bir hassasiyetle durmuş ve birçok dilbilimsel kaynaktan istifade etmiştir. Cüşemî, *Tehzîb fî't-tefsîr* adlı eserinde Mu'tezile mezhebine mensup birçok müfessir ve kelâmcının görüşlerini bir araya getirdiği için Kâdî Abdülcebbâr'dan (ö. 415/1025) sonra Cübbâiyye ve Behşemiyye ekolünün en etkili siması hâline gelmiştir. Bu bakımdan Cüşemî, kendisinden önceki Mu'tezile literatürünün sonraki dönemlere ulaşmasında önemli bir rol oynamıştır.

Bununla birlikte *et-Tehzîb fî't-tefsîr*'de, Basra, Bağdat, Küfe dil ekolüne mensup dilcilerle Mu'tezile'ye bağlı âlimlerin görüş ve yorumlarından da istifade edilmiştir. *et-Tehzîb fî't-tefsîr*'in dilbilimsel kaynaklarını şu şekilde detaylandırmak mümkündür:

3.1. Basra Dil Ekolü

Cüsemî, âyetlerin i'râb tahlillerinde Basra dil ekolünün temsilcilerinden İsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766),¹⁹ Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyhi (ö. 186/796), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), Ebû Feyd Müerric b. Amr es-Sedûsî (ö. 195/810-811), Nadr b. Şümeyl (ö. 204/820),²⁰ Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824), Kutrub (ö. 210/825), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), Ebû Sa'îd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî (ö. 216/831),²¹ Ebû Ömer Sâlih b. İshâk el-Cermî (ö. 225/840), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869),²² Müberred (ö. 286/900), Ebû İshâk İbrâhîm b. Serî ez-Zeccâc (ö. 311/923), İbnû's-Serrâc (ö. 316/929)²³ ve İbn Düreyd (ö. 321/933)²⁴ gibi dilbilimcilerin görüş ve yorumlarını kaynak olarak kullanmaktadır.

Cüsemî'nin tefsirinde Basralı dilcilerden gelen izahlar önemli bir yer işgal etmektedir.

Cüsemî'nin Kur'ân tasavvuruna göre, Kur'ân'da zâidlik ve noksanlık mümkün olmadığından⁷⁵ bu meselede ona katılmamış, itirazını Zeccâc ve Alî b. İsâ er-Rummânî'nin (ö.384/994) yaklaşımları üzerinden dile getirmiştir.⁷⁶

Cüsemî, Ebû Ubeyde'nin dilbilimsel açıklamalarının bir bölümünü Halîl b. Ahmed,⁷⁷ Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822),⁷⁸ Ahfeş el-Evsat,⁷⁹ İbn Kuteybe (ö. 276/889),⁸⁰ Ebû'l-Abbâs es-Sa'leb,⁸¹ Ebû Alî el-Cübbâî (303/916)⁸² ile birlikte zikretmiş ve ona ait izahların bazılarını temrîz sıygası olan *وَهُوَ كُلُّ مُتَمَرِّدٍ* (Şeytan, insanlardan ve cinlerden her âsi, küstah olan varlıktır) şeklinde tarif etmiştir.⁸³ Cüsemî'nin meçhul kalıpta naklettiği bu tarifi hemen hemen aynı Ebû Ubeyde yapmıştır.⁸⁴

Örneğin Kutrub, birçok âyette bahsedilen *وَيُكَلِّمُ* ifadesindeki *وَيُ* lafzını *تَفَجِّعُ* (sızlanmak, yakınmak) şeklinde açıklamış, Cüsemî de onun bu izahını zikre değer görmüştür.⁹⁶

3.1.6. Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830)

Cüsemî'nin tefsirinin birçok yerinde görüş ve yorumlarından istifade edilen dilcilerden biri Ahfeş el-Evsat'tır. Ahfeş, Cüsemî'nin güvendiği kaynaklar arasında yer almış, soru-cevap yöntemini tatbik ettiği yerlerde Ahfeş'in yorumunu kendisine kıstas belirlemiştir.⁹⁷ Cüsemî, onun görüşlerini Kisâî,⁹⁸ Sa'leb,⁹⁹ Cübbâî,¹⁰⁰ Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934) ile birlikte zikrettiği zamanlar olmuştur.¹⁰¹ Cüsemî, Ahfeş'le ilgili rivâyetleri *قَالَ الْأَخْفَشُ* (Ahfeş şöyle dedi),¹⁰² çoğu zaman da *عَنِ الْأَخْفَشِ* (Ahfeş'ten rivâyetle) şeklinde nakletmiş, umumiyetle kelime ve kavramların izahında onun görüşlerinden istifade etmiştir.¹⁰³ Örneğin,

¹¹⁸ Bk. Cüsemî, *et-Tehzîb fî't-tefsîr*, 1/492; 6/4424.

¹¹⁹ Bk. Cüsemî, *et-Tehzîb fî't-tefsîr*, 1/721; 2/1577; 4/3092.

¹²⁰ Bk. Cüsemî, *et-Tehzîb fî't-tefsîr*, 9/6607.

¹²¹ Bk. Cüsemî, *et-Tehzîb fî't-tefsîr*, 1/879.

¹²² Bk. Cüsemî, *et-Tehzîb fî't-tefsîr*, 1/221; 2/1129; 5/3887.

Basrî (ö. 175/791),¹²³ Halîl b. Ahmed,¹²⁴ Sîbeveyhî,¹²⁵ Ebû Bekir el-Esamm (ö. 200/816),¹²⁶ Ferrâ,¹²⁷ Ebû Ubeyde,¹²⁸ Ahfeş el-Evsat,¹²⁹ Müberred,¹³⁰ Sa'leb,¹³¹ Ebû Alî el-Cübbâi,¹³² Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923),¹³³ Ebû Müslim el-İsfahânî¹³⁴ ve Rummânî¹³⁵ ile birlikte aynı bağlamda yer vermektedir. Ancak, çoğu zaman onun görüşlerini müstakil olarak zikretmektedir.¹³⁶ Bazen de onun izahlarını عَنِ الرَّجَّاجِ وَ جَمَاعَةٍ مِنَ النَّحَاةِ (Zeccâc ve bir grup nahivciden rivâyetle) şeklinde ortaya

Örneğin Cüşemî, حَكَى عَنْ الْعَرَبِ (Zeccâc, Araplardan nakletti) diyerek مَلَكُوتٌ kelimesindeki و ve ت harflerini Arapların mübalağa için kullandıklarını Zeccâc'a atıfta bulunarak açıklamaktadır.¹⁴⁴

3.2. Bağdat Dil Ekolü

Cüşemî, *et-Tehzîb fî't-tefsîr*'inde Bağdat dil ekolünden İbnû's-Sikkît (ö. 244/858),¹⁴⁵ İbn Kuteybe (ö. 276/889), İbn Keysân (ö. 320/932), İbrâhîm b. Muhammed Niftaveyh (ö. 323/935)¹⁴⁶ ve Ebû Bekir İbnû'l-Enbârî (ö. 328/940)¹⁴⁷ zikrettiği dilcilerdendir. Cüşemî'nin bu ekolden referansta bulunduğu dilbilimciler şu şekildedir:

3.2.1. İbn Kuteybe (ö. 276/889)

Cüşemî, dilbilimsel izahlar bağlamında Bağdat dil ekolünden daha çok İbn Kuteybe'nin izahlarına ağırlık vermiştir. Cüşemî, tefsirinde kendisinden dedesinin adına nisbetle “Kuteybi”¹⁴⁸ veya “Kutebi”¹⁴⁹ bazen de “İbn Kuteybe” olarak bahsetmiştir.¹⁵⁰ Cüşemî, kıraat,¹⁵¹ kelime ve kavramların izahları gibi hususlarda onun görüşlerine başvurmuştur.¹⁵² Ayrıca, Arapların dilsel örflerine atıfta bulunacağı zaman ondan nakillerde bulunmuştur.

Zira Ezherî'ye göre, bir kelime sözgelimi **مِثَال** gibi **فِعَال** vezni üzerine gelir ve evvelinde meksûr bir **ح** bulunursa **مِهَادٌ** ve **مِرَاسٌ** lafızlarındaki gibi kelimenin aslî harflerinden olmaktadır.¹⁵⁵

3.2.2. İbn Keysân (ö. 320/932)

Cüşemî, Bağdat dil ekolünden İbn Keysân'ın rivâyetlerine tefsirinin muhtelif yerlerinde atıfta bulunmuştur. Cüşemî, onun görüşlerini bazen âyetlerin rivâyet temelli ele alındığı “ma'nâ” bölümünde zikretmiştir.¹⁵⁶ Buna ilave olarak sebep-i nüzûller,¹⁵⁷ kelimelere getirmiş olduğu izahlar¹⁵⁸ ve kelimelerin terkipteki konumuyla alakalı İbn Keysân'a isnadlarda bulunmuştur.¹⁵⁹

3.2.3. Ebû Mansûr Muhammed b. Ezher el-Ezherî (ö. 370/980)

Cüşemî'nin, Bağdat dil ekolünden kaynak olarak kullandığı isimler arasında Ezherî de bulunmaktadır. Cüşemî, Ezherî'nin görüşlerini ekseriyetle kelime ve kavramlara getirmiş olduğu izahlar bağlamında zikretmektedir.

¹⁶⁰ Bk. Cüşemî, *et-Tehzîb fi't-tefsîr*, 6/4019. Cüşemî'nin, Ezherî'yi kaynak olarak zikrettiği diğer yerler için, bk. Cüşemî, *et-Tehzîb fi't-tefsîr*, 3/2397; 4/2446, 2534, 2729, 2907; 6/4062, 4154, 4488; 7/4948, 5173; 8/5659.

3.3. Kûfe Dil Ekolü

Cüsemî, Kûfe dil ekolünden Ebân b. Tağlib (ö. 141/758), Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ es-Sa'leb ve İbn Fâris'in (ö. 395/1004) görüşlerine yer vermiş,¹⁶¹ bazı yerlerde İbn Fâris'ten *صَاحِبُ الْمُجْمَلِ* (*Mücmel*'in sahibi) şeklinde bahsetmiştir.¹⁶² Cüsemî, dilbilimsel izahlarda Kûfe dil ekolüne mensup filologlara da ayrı bir iltifat göstermiş ve onlardan birçok filolojik malzeme temin etmiştir.

Örneğin Kâ'bî, Hicr Sûresi 15/14. âyetteki اَلْعُرُوْج kelimesinin “Derece olarak yükselmek” anlamına geldiğini söylemiş, Cüsemî de onun bu görüşünü tasdik etmiştir.³⁰⁶

3.5.3. Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934)

Cüsemî, Mu'tezile tefsir geleneğinin önde gelen isimlerinden Ebû Müslim'in birçok dilbilimsel izahlarından müstefid olmuştur. Cüsemî'nin, Ebû Müslim'i kaynak göstererek izah ettiği dilbilimsel meseleler şu şekildedir:

a) Kelimelerin Tasrifini Yapması

ifade ve üslûp özelliklerine isnadda bulunurken, bazen kaynak göstermiş kimi zaman da herhangi bir isim tasrih etmemiştir.

Kaynakça

- Afgânî, Sa'îd. *Min târîhi'n-nahv*. Beyrut: Dâru'l-Fıkr, ts.
- Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl. *el-Furûku'l-lüğaviyye*. thk. Muhammed Bâsil Uyûn es-Suûd. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2. Basım, 1432/2010.
- Cüşemî, Kâdî Ebû Sa'd el-Muhassin b. Muhammed b. Kerrâme el-Hâkim. *U'yûnu'l-mesâil fi'l-usûl*. thk. Ramazan Yıldırım. İstanbul: Dâru'l-İhsân, 1439/2018.
- Cüşemî, Kâdî Ebû Sa'd el-Muhassin b. Muhammed b. Kerâme el-Hâkim. *et-Tehzîb fi't-tefsîr*. thk. Abdurrahmân b. Süleymân es-Sâlimî. 10 Cilt. Kahire-Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-Misriyye-Dâru'l-Kütübî'l-Lübnâniyye, 1440/2019.
- Ebû'r-Ricâl, Ahmed b. Sâlih. *Matliu'l-budûr ve mecmau'l-buhûr*. thk. Abdü'r-Rakîb Muthir Muhammed Hicr. 4 Cilt. Yemen: Merkezi Ehl-i Beyt'i-Dirâseti'l-İslâmiyyeti, 1424/2004.
- Ebû Ubeyde, Ma'mer b. el-Müsenâ. *Mecâzü'l-Kur'ân*. thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1426/2006.
- Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh. *Mu'cemu'l-buldân*. 5 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1977.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Hişâm en-Nahvî. *Katrü'n-nedâ ve bellü's-sadâ*. thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd. Dimeşk: Dâru'l-Fecr. 5. Basım, 1436/2015.
- İbn Miftâh, Ebû'l-Hasen Abdullâh. *el-Muntazau'l-muhtâr mine'l-gaysi'l-midrâr el-ma'rûf bi şerhi'l-ehzâr*. 10 Cilt. Beyrut: Mektebetü't-Türâsi'l-İslâmî, 2. Basım, 1435/2014.
- Kazvîni, Ebû'l-Me'âli Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrâhmân. *Telhisü'l-miftâh* Karaçi: Mektebetü'l-Büşrâ, 1431/2010.
- Kehhâle, Ömer Rızâ. *Mu'cemu kabâilil-arabi'l-kadîme ve'l-hadîse*. 5 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1417/1997.
- Kur'ân'ı Kerim Meâli*. çev. Halil Altuntaş-Muzaffer Şahin. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 12. Basım, 1432/2011.
- Mâverîdî, Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed. *en-Nuket ve'l-uyûn*. thk. Seyyid Abdül'l-Mansûr b. Abdürrahîm. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, ts.
- Müeyyed-Billâh, İbrâhîm b. el-Kâsım el-İmâm. *Tabakâtü'z-Zeydiyyeti'l-kübrâ*. thk. Abdüsselâm b. Abbâsi'l-Vecihî. Ammân: Müessesetü'l-İmâmü Zeyd b. Alî es-Sekâfî, 1421/2001.
- Nehhâs, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed. *İ'râbü'l-Kur'ân*. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâit-Türâsi'l-Arabî, 1430/2009.
- Râgıb el-İsfahânî, Ebû'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed. *el-Müfredâtü elfâzi'l-Kur'ân*. thk. Safvân Adnân Dâvûdî. Dimeşk: Dâru'l-Kalem, 6. Basım, 1435/2014.

- Sâlimî, Abdurrahmân Süleymân. "Mukaddime". *et-Tehzîb fî't-tefsîr*. mlf. Kâdî Ebû Sa'd el-Muhsin b. Muhammed b. Kerâme el-Hâkim el-Cüşemî. 1/41. Beyrut-Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Misriyye-Dâru'l-Kütübî'l-Lübnâniyye, 1440/2019.
- Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr, *el-Ensâb*. thk. Abdurrahmân b. Yahyâ el-Muâlimî el-Yemânî. 13 Cilt. Kahire: el-Fûrûku'l-Hadîseti lit'-tibâati ve'n-nüşûr, 1397/1977.
- Semerrâî, Fâdil Sâlih, *Ma'nî'n-Nahv*. 4 Cilt. Amman: Dâru'l-Fikr, 1420/2000.
- Semîn el-Halebî, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Yûsuf. *Umdetü'l-huffâz fî tefsîri eşrefi'l-elfâz*. thk. Muhammed Bâsil Uyûn es-Suûd. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1417/1996.
- Subhî, Ahmed Mahmûd. *Fî ilmi'l-keîâm, "Zeydiyye"*. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'n-Nahdati'l-Arabiyye, 3. Basım, 1411/1991.
- Tahrânî, Âgâ Büzürg-i. *ez-Zeri'a ilâ tesânîfi'ş-Şi'a*. 25 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Advâ, 1403/1983.
- Tûsî, Ebû Ca'fer Muhammed b. el-Hasen. *et-Tibyân fî tefsîri'l-Kur'ân*. thk. Âgâ Büzürg-i Tahrânî. 9 Cilt. Beyrut: İhyâu't-Türâsi'l-'Arabî, ts.
- Vecihî, Abdüsselâm b. Abbâs. *A'lâmu'l-müellifine'z-Zeydiyye*. 2 Cilt. San'a: Müessesetü'l-İmâmü Zeyd b. Alî es-Sekâfî, 2. Basım, 1439/2018.
- Zerzûr, Adnân. *el-Hâkim el-Cüşemî ve menhecuhû fî tefsîri'l-Kur'ân*. Beyrut: Müessesetü'r Risâle, 1398/1971.
- Ziriklî, Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn. *el-'A'lâm*. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-İlmi'l-Malâyîn, 15. Basım, 1422/2002.

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı/ Contribution of Authors